[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  02.05.2012
	№ 740

	О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

  В соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» администрация города,

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить:

     1.1. Положение о  создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  в муниципальном образовании «Город Коряжма» (приложение 1).
     1.2. Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (приложение 2).

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений не зависимо от организационно- правовой формы собственности создать для нужд гражданской обороны резерв материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в рамках утвержденных объемов и номенклатуры.

      3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по городскому хозяйству, начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства Втюрина А.С.

Глава муниципального образования

          В.И. Елезов

                                                                              Приложение 1

                                                                                Утверждено  постановлением
                                                                     администрации города

                                                                                     от 2 мая 2012 года  № 740

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в муниципальном образовании «Город Коряжма»
1. Общие положения
      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет основные принципы накопления, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для целей гражданской обороны в муниципальном образовании  «Город Коряжма».

 1.2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для мероприятий гражданской обороны (далее – запасы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий и включают в себя:  продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

2. Создание, хранение, использование и восполнение запасов в целях гражданской обороны
2.1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения НАСФ.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2.2. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются посредством проведения конкурсов.

2.3. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий гражданской обороны.

2.4. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории муниципального образования в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования «Город Коряжма», органов, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.

2.5. Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

3. Финансирование запасов в целях гражданской обороны
3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств областного и местного  бюджетов, а также собственных средств организаций, их создающих.

3.2. Восполнение расходов, понесённых в результате расходования ресурсов (запасов), осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

4. Учет и контроль за накоплением, хранением и использованием запасов в целях гражданской обороны
4.1. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время.

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

4.2. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляет глава муниципального образования «Город Коряжма» в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учет наличия и состояния в установленном порядке.

4.4. Информация о накопленных запасах представляется:

      организациями – ежегодно до 1 декабря в отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации города;
      администрацией муниципального образования «Город Коряжма» -  в Главное управление МЧС России по Архангельской области в срок до 20 декабря текущего года.
                                                                              Приложение 2

                                                                     Утверждены постановлением
                                                                      администрации города
                                                                       от  2 мая 2012 года  №  740
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ  В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
	№

п/п
	Наименование запасов
	Единица измерения
	Планируемые объёмы

	1.
	Материально-технические средства:
сварочный агрегат
бензогенератор

понтоны

лодочный мотор

лодка резиновая

электроды

тепловая пушка

автопогрузчик

экскаватор

бензопила

аварийно-спасательный инструмент

домкрат

лебедка ручная
полиспаст

бензорез

мотопомпа

рукав пожарный
	шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

тонн

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.

шт.
шт.

п.м.
	2

2

16

2

2

0,5

2

2

2

5

12

10

5
2

2

5

200

	2.
	Продовольствие:
мука

мучные изделия

купа

консервы мясные

консервы рыбные

соль

сахар

чай
	тонн

тонн

тонн

тонн

тонн

тонн

тонн

тонн
	5,0

0,6

1,0

0,5

0,5

0,1

1,0

0,05

	3.
	Вещевое имущество:

одеяла

подушки

матрацы

постельные принадлежности

сапоги резиновые

рукавицы

спецодежда

палатка

каска защитная
	шт.

шт.

шт.

комплект.

пар

пар

комплект.
шт.

шт.
	500
500
500
500
100
100
100

3

20

	4.
	Строительные материалы:

шифер

стекло

цемент

рубероид

лес строительный

пиломатериалы
гвозди

проволока крепежная

кирпич

трубы
кабель электрический
	кв.м.

кв.м.

тонн

кв.м.

куб.м.

куб.м.

тонн

тонн

штук

п.м.
п.м.
	500

100

5
500
100
50
0,1
3

5000

800
500

	5.
	Медикаменты и оборудование:

Медикаменты

носилки санитарные

сумки санитарные
	тыс. руб.

 шт.

шт.
	150
20

50

	6.
	Топливо:

Автобензин АИ -80

                      АИ-92

Дизельное топливо

Масла
	тонн

тонн

тонн

тонн
	5
5
5

0,5

	7.
	Средства индивидуальной защиты:

Противогазы фильтрующие ГП- 5
Костюмы защитные Л - 1

Приборы ВПХР

ИПП-1
Прибор ДП-5А
	шт.

комплект.

шт.

шт.

шт.
	12000
12
3
1000
3

	8.
	Другие материальные средства:

Свечи парафиновые

Ломы обыкновенные

Лопаты БСЛ

Канат стальной

Фонарь электрический

Топор

Багор

Веревка (шнур)
	шт.
шт.
шт.
п.м.
шт.

шт.

шт.

п.м.
	500
50
50

1000

10

50

50

1000